
Comune di Netro                  
(Provincia di Biella)                                                                                      

 
CAP 13896 Piazza XX Settembre n. 1 Tel 015/65113 P.IVA e C.F. 00384810024 

 
 ORDINANZA N. 11 / 2025 

 

CHIUSURA STRADA COMUNALE OLETTI CRETA MOLLIE PER LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO COMUNALE  

 

IL FUNZIONARO RESPONSABILE 

 
DATO ATTO che l’impresa CAV. GIOVANNI ASTRUA srl con sede a Mongrando sta realizzando le opere in oggetto e in 

particolare per la realizzazione dei lavori di regimazione acque stradali e nuova scogliera sul rio Candorno, è stata 

presentata richiesta di chiusura della strada dal bivio SP 500 (Valle Elvo) km 11+500 con via Oletti fino alla SP 512 

(Tracciolino) ad eccezione di residenti e mezzi di soccorso; 

 

CONSIDERATO che: 

- le opere in corso di realizzazione interessano tutto il tratto di strada sopra citato che comprende: via Oletti e le 

regioni Candorno – Castignolio - Creta - Mollie, come rappresentato in Figura 1; 

- per consentire le lavorazioni in sicurezza si istituisce il divieto di transito veicolare, con divieto assoluto di 

transito a cicli e motocicli, nel tratto di strada indicato dal 27/05/2025 fino a fine lavori; 

- l’impresa esecutrice dovrà effettuare le lavorazioni in modo da consentire il transito, nel rispetto della 

cartellonistica di cantiere, a: mezzi di soccorso, residenti, possessori di seconde case, clienti delle attività 

agricole, ricettive e culturali; 

 

VISTI gli artt. 5 comma 3, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.; 

 

VISTO il regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada approvato con DPR 495/1992 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 

ORDINA 

 
1. DIVIETO di transito veicolare, con interdizione assoluta a cicli e motocicli, dalle ore 08:00 di martedì 27 

maggio 2025 fino a fine lavori, il transito verrà consentito alle seguenti categorie: mezzi di soccorso, 

residenti, possessori di seconde case, clienti delle attività agricole, ricettive e culturali presenti nel tratto di 

strada chiuso al transito, nel rispetto della cartellonistica di cantiere; 

2. DI CONSENTIRE il transito dalle 18:00 alle 08:00 a: mezzi di soccorso, residenti e possessori di seconde 

case, nel rispetto della cartellonistica di cantiere che dovrà essere posata a cura e spese dell’impresa 

esecutrice; 

3. DI DARE adeguata pubblicità alla presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio web, nonché 

nei consueti modi di diffusione e di vigilare sull’esatta osservanza; 

4. La segnaletica temporanea di cantiere dovrà essere garantita dall'Impresa esecutrice con esclusiva 

responsabilità, dovrà essere posizionata almeno 48h prima dell’inizio delle singole lavorazioni e mantenuta 

in perfetta efficienza per tutta la durata dell’occupazione, verificando costantemente il corretto 

posizionamento; 

5. La segnaletica permanente in contrasto con la presente ordinanza dovrà essere coperta ad oscurata a 

cura dell’impresa esecutrice; 

6. L’impresa esecutrice al termine dell’occupazione dovrà provvedere alla rimozione totale di tutta la 

segnaletica stradale temporanea, sia verticale che orizzontale, comprese le opere provvisorie, dovrà essere 

ripristinato lo stato dei luoghi e la segnaletica stradale preesistente a perfetta regola d’arte; 

7. La perfetta esecuzione della segnaletica stradale dovrà essere eseguita a norma degli art. 20 e 21 del 

Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 e dall’art. 43 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo 

Codice della Strada D.P.R. 16/12/1992 n. 495. 

8. L’agente di Polizia Locale e tutti coloro cui spetta l’espletamento dei servizi di polizia stradale, così come 

previsto dall’art. 12 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 sono incaricati di vigilare sull’osservanza della presente 

ordinanza; 

 

 



Comune di Netro                  
(Provincia di Biella)                                                                                      

 
CAP 13896 Piazza XX Settembre n. 1 Tel 015/65113 P.IVA e C.F. 00384810024 

 
AVVERTE 

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termini delle vigenti norme in materia. 

L’osservanza della presente ordinanza, è demandata alle forze di Polizia in servizio. 

La presente ordinanza sia resa nota la pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

Avverso la presente ordinanza, è ammesso il ricorso, entro 60 gg dalla data di pubblicazione all’Albo Pretori, al TAR ovvero al 

Ministeri delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. n. 37 comma 3 del CDS e dell’art. n. 74 del Regolamento di esecuzione o 

Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 

 

Netro, li 23 maggio 2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

ARCH. ROBERTA STEFANI 
(Documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

 


		2025-05-23T15:27:12+0000
	ROBERTA STEFANI




